PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA JIHOČESKÉ

UNIVERZITY
České Budějovice 2012

Katedra genetiky

Vliv oxidativního stresu na chromosomální

stabilitu u Drosophila melanogaster

Bakalářská práce

Iveta Pavlechová

Vedoucí práce: Mgr. Radmila Čapková Frydrychová, Ph.D.

Rok vypracování: 2012

Pavlechová I., 2012: Vliv oxidativního stresu na chromosomální stabilitu u Drosophila

melanogaster. [Effect of oxidative stress on chromosomal stability in Drosophila melanogaster.

Bc.Thesis, in Czech] - 42 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České

Budějovice, Czech Republic.

Annotation

Oxidative stress may cause a general disruption of the cellular homeostasis and structure. It has a

negative impact on telomere shortening with significant bias on the level of cellular senescence and

the development of various diseases. Oxidative stress is increased by production of reactive

oxygen and nitrogen radicals, which interact with proteins, lipids, amino acid, DNA and other

components of living matter. Increased amount of free radicals leads to the disruption of antioxidant

barrier and telomere shortening. In this thesis, upon oxidative stress induction, I analyzed the

transcription activity of catalase and telomere shortening at Drosophila polytenne chromosomes.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním

své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části da-

tabáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zá-

kona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních

prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 14. prosince 2012

..................................................

Iveta Pavlechová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala mé školitelce Radmile Čapkové Frydrychové

za odborné vedení při psaní bakalářské práce, za trpělivost a získání cenných rad.

Dále mé poděkování patří všem členům laborky, kteří mi vždy s ochotou pomohli a

poradili. V neposlední řadě můj velký dík patří mé rodině, zejména mé mamince a

babičce, které mne podporovaly po celé mé studium.

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................................. 2

1.1. Oxidativní stres .......................................................................................................... 2

1.1.1. Oxidativní stres a jeho vliv na DNA ........................................................................ 4

1.2. Reparační mechanismy poškozené DNA .................................................................. 4

1.3. Telomery .................................................................................................................... 6

1.3.1. Telomerická sekvence ................................................................................................ 7

1.3.2. Telomera a replikace DNA ........................................................................................ 7

1.3.3. Telomeráza .................................................................................................................. 8

1.3.4. Telomerická smyčka a telomerická čepička ........................................................... 9

1.3.5. Neobvyklé telomery ................................................................................................. 10

1.4. Retrotransposony ..................................................................................................... 10

1.5. Zkracování telomer vlivem oxidativního stresu ...................................................... 12

1.6. Propojení oxidativního stresu – telomer – psychického stresu a zdravotních aspektů. ....... 13

1.7. Oxidativní stres indukovaný parakvatem ................................................................ 14

2. Cíle práce ....................................................................................................................... 16
3. Materiál a metody ......................................................................................................... 17

3.1. Použitý kmen drozofily ............................................................................................ 17

3.2. Indukce oxidativního stresu ..................................................................................... 17

3.3. Příprava preparátů polytenních chromosomů ze slinných žláz................................ 17

3.4. Fluorescenční in situ hybridizace (FISH) ................................................................ 17

3.5. Izolace totální RNA ................................................................................................. 19

3.6. Syntéza cDNA SMARTScribe TM reverzní transkriptázou. .................................. 19

3.7. Izolace genomové DNA (gDNA) ............................................................................ 19

3.8. Real-time PCR ......................................................................................................... 19

4. Výsledky ......................................................................................................................... 21
4.1. Indukce oxidativního stresu ..................................................................................... 21

4.2. Vyhodnocení katalázy jako markeru oxidativního stresu ........................................ 21

4.3. Morfologie chromosomů po působení oxidativního stresu ..................................... 22

4.4. Vyhodnocení délky telomer pomocí FISH .............................................................. 24

4.5. Počet elementů HeT-A v genomu ............................................................................ 26

4.6. Transkripce elementu HeT-A ................................................................................... 27

5. Diskuze ........................................................................................................................... 28
5.1. Oxidativní stres a antioxidační enzymy ................................................................... 28

5.2. Morfologie polytenních chromosomů po působení oxidativního stresu ................. 29

5.3. Zkracování délky telomer ........................................................................................ 30

5.4. Vliv oxidativního stresu na transkripci elementu HeT-A ......................................... 31

6. Závěr a perspektiva výzkumu .........................................................................................32

7. Použitá literatura .............................................................................................................33

8. Přílohy ...............................................................................................................................41

2

1. Úvod
1.1. Oxidativní stres

Oxidativní stres je v současnosti horkým tématem výzkumu pro svou vazbu na

stárnutí organismu a vznik nejrůznějších akutních či chronických onemocnění. Oxidativní

stres je způsoben nadměrným vznikem volných kyslíkových a dusíkatých radikálů, neboli

reaktivních forem kyslíku (ROS, reactive oxygen species) a dusíku (RNS, reactive nitrogen

species), a neschopností organismu se s jejich převahou vypořádat. Radikály jsou vysoce

reaktivní molekuly či molekulové fragmenty, které mají ve své valenční slupce jeden nebo

více nepárových elektronů. Díky nepárovým elektronům dochází k jejich snadné interakci

s proteiny, aminokyselinami, lipidy, DNA a jinými buněčnými součástmi (Ermak a Davies

2002). Poprvé byly volné radikály popsány v roce 1900, kdy byl pozorován vznik

trifenylmetylových radikálů rozpadem hexafenyletanu. Kyslíkové radikály byly

pozorovány o bezmála třicet let později při rozkladné reakci tetrametylu. Ve 40. letech 20.

století byl popsán vznik kyslíkových radikálů uvnitř živých organismů (Halliwell 1999).

Ke vzniku reaktivních forem kyslíku a dusíku tedy dochází dvěma cestami: exogenně

a endogenně. Mezi hlavní exogenní faktory vzniku oxidativního stresu patří UV záření,

ozón, ionizující záření, kouření, znečištěné životní prostředí, tepelný šok, ale i různá léčiva,

pesticidy či dokonce působení anestetik (Ermak a Davies 2002; Abdollahi et al. 2004; Cheng

et al. 2010). Všechny tyto faktory negativně působí na organismus, jeho tkáně, buněčné

struktury a genetickou informaci (Evans et al. 2004). Co se týče endogenního vzniku

oxidativního stresu, nejvýraznějším zdrojem je dýchací řetězec v mitochondriích, kde se

oxidativní fosforylací přeměňuje 2-3% kyslíku na peroxid vodíku a superoxid (hlavně

v komlexu I a III) (Chance et al. 1979; Grigolova et al. 1980; Ott et al. 2007). Dalšími

endogenními zdroji jsou imunitní reakce při napadení organismu patogenem (Cadenas a Sies

1998; Yasunari et al. 2002), reakce katalyzované enzymatickým komplexem cytochromu

P450 na endoplazmatickém retikulu při odbourávání xenobiotik (Lewis et al. 1998), volné

kyslíkové radikály se také účastní při přenosu energie a slouží jako signální molekuly

(Lander 1997). Producenty ROS jsou membránově vázané enzymy, koenzymy flavinové

struktury (Messner a Imlay 1999), hemové koenzymy, enzymy s Cu v aktivním centru

(Schuff-Werner a Splettstoesser 1999). Reaktivnost ROS může být také zvýšena

Fentonovými reakcemi s přechodnými kovy, což může vést k rozsáhlejšímu buněčnému

poškození (Valko et al. 2005).

Optimální hladina ROS je uvnitř organismu udržována několika antioxidačními
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mechanismy, založenými na enzymatickém a neenzymatickém působení. V případě, že míra


[…]


cílem, v rámci dalšího výzkumu, je rozšíření studie na mitotické chromosomy, a to

s využitím nejen klasické fluorescenční mikroskopie, ale také konfokální mikroskopie, která

by v trojrozměrné vizualizaci jádra mohla přinést informace o případných změnách v

prostorové organizaci telomer a tvorbě telomerických klastrů. V mém dalším zájmu bude,

pro studium de novo formace telomer na chromosomálních zlomech, také určení lokalizace

proteinů telomerické čepičky a foforylovaného histonu H2A (γH2AX) jako indikátoru

přítomnosti dvouřetězcových zlomů.
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8. Přílohy

Izolace DNA
Pro izolaci DNA z drozofil byl použit kit „ PureLink Genomic DNA Mini Kit“ od

firmy Invitrogen.

Přibližně 20 larev bylo přeneseno do 1,5ul mikrozkumavky, do které bylo následně

přidáno 200 µl pufru PureLink Genomic Lysis/Binding Buffer, 20 µl proteinázy K a 20 µl

RNázy A. Pomocí homogenizátoru larvy homogenizujeme a dobře zvortexujeme.

Inkubujeme 10 minut při 55 °C, aby byly rozpuštěny proteiny. Pak přidáme 200 µl 100% a

opět dobře zvortexujeme po dobu 5 sekund.

Roztok (zhruba 640 µl) přepipetujeme do kolonky, která je součástí kitu, a

centrifugujeme 1 minutu při 10 000 otáčkách za minutu. Odstředěnou kapalinu vylijeme a

filtr umístíme do nové mikrozkumavky.

Následuje promývací fáze. K membráně přidáme 500 µl roztoku Wash Buffer 1 a

centrifugujeme za stejných podmínek jako v předchozím kroku. Opět kapalinu vylijeme a

filtr dáme do nové mikrozkumavky. Připipetujeme 500 µl Wash Buffer 2 a centrifugujeme na

maximální rychlost po dobu 3 minut. Kapalinu znova odstraníme.

Nyní zbývá jen samotné uvolnění vyizolované DNA z membrány. Membránu umístíme

do sterilní mikrozkumavky o objemu 1,5 ml (není součástí kitu). Přímo do středu membrány

napipetujeme 50 µl PureLink Genomic Elution Buffer. Necháme v pokojové teplotě po dobu

1 minuty a následně centrifugujeme na maximální rychlost 1 minutu.

Vyizolovanou DNA uchováváme v mrazáku při -20 °C.

Izolace RNA
Pro izolaci RNA z jedinců drozofily byl použit kit „Total RNA isolation“ od firmy

Macherey-Nagel.

K našemu vzorku, který jsme dobře zhomogenizovali, přidáme do mikrozkumavky

350 µl roztoku RA1 a 3,5 µl β-merkaptoetanolu. Mikrozkumavku důkladně zvortexujeme.

Abychom vyčistili roztok, použijeme mikrozkumavku z filtrem, která je součástí kitu

(mikrozkumavka z fialovým kroužkem na hrdle). Centrifugujeme po dobu 1 minuty při

11 000 otáčkách za minutu. Odstraníme filtr a k odstředěnému roztoku přidáme 350 µl 70%

etanolu (lze přidat i stejné množství 100% etanolu) a roztok promícháme pipetováním (5x).

Následně kapalinu nepipetujeme do nové mikrozkumavky, která je opět součástí kitu

(mikrozkumavka s modrým kroužkem na hrdle). Centrifugujeme 30 sekund opět při 11 000
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otáčkách za minutu. Filtr následně umístíme do nové mikrozkumavky a připipetujeme 350 µl

roztoku MDB (Membrane Desalting Buffer) a centrifugujeme 1 minutu za stejných

podmínek.

Připravíme si reakční směs DNázy. Do sterilní mikrozkumavky o objemu 1,5 ml

napipetujeme pro každou reakci 10 µl naředěnou rDNázu a 90 µl reakčního pufru pro

rDNázu. Zamícháme převracením mikrozkumavky. Ke každému našemu vzorku následně

přidáme do středu filtru 95 µl této směsi a necháme po dobu 15 minut v pokojové teplotě.

Následuje promývání membrány. Na filtr přidáme 200 µl pufru RA2 a centrifugujeme

30 sekund při 11 000 otáčkách za minutu. Odstředěnou kapalinu vylijeme a filtr umístíme do

nové mikrozkumavky a přidáme 600 µl pufru RA3 a opět centrifugujeme za stejných

podmínek. Kapalinu vylijeme a filtr umístíme zpět do mikrozkumavky. Přidáme 250 µl

pufru RA3 a centrifugujeme 2 minuty při stejných podmínkách jako v předchozím kroku.

Tím se membrána vysuší.

Kolonku umístíme do nové „neclease-free“ mikrozkumavky o objemu 1,5 ml. Přidáme

60 µl „RNasa-free“ vody a centrifugujeme 1 minutu opět při 11 000 otáčkách za minutu.

Vyizolovanou RNA uchováváme v mrazáku při -80 °C.

Syntéza cDNA SMARTScribe TM reverzní transkriptázou
Pro syntézu cDNA používáme kit od firmy Clontech.

V prvním kroku si vytvoříme mix, který obsahuje 1 µg vyizolované RNA, 0,5 µl oligo

dT (50 µM) a doplníme RNAse free vodou do 5 µl. Celou směs zahřejeme na 72 °C po dobu

3 minut a pak vzorek neprodleně přeneseme na led, kde ho inkubujeme 2 minuty. Pak

centrifugujeme a ke vzorku přidáme 2 µl 5x First-Stand Buffer, 1 µl DTP mixu a 1 µl 20 mM

DTT. Jemně promícháme pipetou a ještě přidáme 1 µl SmartScribe RT a opět zvolna

promícháme. Následuje inkubace při 42 °C po dobu 60 minut. Reakci ukončíme zahřátím na

70 °C po 15 minut.
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