## ŠKOLITELSKÝ POSUDEK

Bakalářská práce: Vliv oxidativního stresu na chromosomální stabilitu u *Drosophila melanogaster*, studentka Iveta Pavlechová

Iveta Pavlechová se ve své práci zabývala studiem vlivu oxidativního stresu na délku telomer a strukturu polyteních chromosomů drozofily. Svými výsledky jednoznačně potvrdila vliv oxidativního stresu na telomerickou délku u drozofily. Z mého pohledu se jedná o kvalitní bakalářskou práci, při které Iveta prokázala svou zručnost při experimentální práci, preciznost a smysl pro detail. Práci dokázala vypracovat v průběhu zhruba tří měsíců, což na jednu stranu dokresluje její zručnost, na druhou stranu to odráží její počáteční liknavé období. Když pomínu toto nevydařené období, Iveta do svého projektu vložila svou maximální sílu a odhodlání, přinesla výsledky, které jsou velmi slibné a s velkou pravděpodobností budou zahrnuty v publikaci. Obrovským překvapením pro mě byla kvalita textového zpracování její práce, a to zejména u studentů nevídaná schopnost práce s literaturou, vyhledávání literatury, jejímu porozumění a perfektní interpretace dosažených výsledků v kontextu s publikovanými údaji. Pokud v textu zůstaly nějaké drobné formální nedostatky, které Iveta při závěrečném finiši přehlédla, jsou to pro mne, v kontextu celé práce a zejména Ivetina úsilí při literárním zpracování, problémy pouze zanedbatelného charakteru. I přes počáteční obtíže jsem s Ivetinou prací nakonec velmi spokojená a proto jsem ji také navrhla možnost naší další spolupráce v průběhu jejího magisterského studia. Nicméně pod podmínkou, že si k srdci vezme fakt, že školitel je ten, kdo má studenta školit a v žádném případě ho popohánět k práci, a také to, že výzkumná práce je prací týmovou, kde jednou z nejdůležitějších věcí je právě vzájemná zodpovědnost.

Mgr. Radmila Čapková Frydrychová, PhD.

20. ledna 2013 v Českých Budějovicích